
 
PROVINCIA DI FERMO 

SETTORE I 
SERVIZI GENERALI E LEGALI – S.U.A. – RISORSE UMANE 

Largo Don Gaspare Morello 2/4 – 63900 FERMO – Tel. 0734/2321 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 
C.F. 90038780442 – P.IVA 02004530446 

Pagina 1 di 3 

 
Pubblicato sul portale Profilo del Committente in data: 16/06/2025 

https://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara 
 

S.U.A. P/C del Comune di Fermo – A.T.S. XIX 
 
 
 
  
   
 
  OGGETTO: 
 
 
 

 

 
PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA 

COMUNITARIA 
ex. art. 71, 107 c. 3 e 108 c. 2 del D. Lgs. 36/2023 

Servizio di Assistenza Domiciliare per anziani e adulti fragili 
dei Comuni dell'ATS XIX  

CUI: S00334990447202400008 CIG: B25BD187DB.  
06SERV04/2024 

 
 

RELAZIONE UNICA 
    (Art. 112 del D.Lgs. 36/2023) 

 
Stazione Appaltante: Provincia di Fermo, L.go Don Gaspare Morello 2/4 – 63900 Fermo – C.F. 
90038780442 – NUTS: ITI35. tel. (+39) 0734.2321 - pec. provincia.fermo@emarche.it  Indirizzo 
del profilo del committente : https://www.provincia.fermo.it/sua  

 

Ente Committente: Comune di Fermo (Ente capofila dei Comuni appartenenti all'Ambito 
Territoriale Sociale XIX), Via Mazzini, 4, Cap 63900 - Sede operativa ATS XIX: P. le Azzolino, 
18 - Cap 63900 - Tel. 0734.603167 – 622794 - 603174, pagina web: 
https://www.ambitosociale19.it . 

 
Responsabile unico del progetto (RUP) ex art. 15 del Codice: Dott. Alessandro Ranieri, 
Coordinatore ATS XIX, Tel. 0734.603167 – 622794 - 603174; e-mail: 
alessandro.ranieri@comune.fermo.it  - PEC: coordinatore@pec.ambitosociale19.it   

Decisione a contrattare: n. 422 del 22/04/2024 del Dirigente del Settore III Cultura, politiche per 
il benessere della persona, promozione e marketing territoriale del Comune di Fermo, assunta al 
protocollo dell’Ente al n. 8286 del 15/05/2024, e successiva determinazione n. 590 del 05/06/2024 
(Reg. Gen. 1325 di pari data) del medesimo Dirigente a rettifica della precedente assunta al 
protocollo dell’Ente al n. 11755 del 04.07.2024.  

Tipo di procedura: Procedura aperta ai sensi degli artt. ex. art. 71, 107 c. 3 e 108 c. 2 del Codice 
(D. Lgs. 36/2023). 

 



Largo Don Gaspare Morello 2/4 – 63900 FERMO – Tel. 0734/2321 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 
C.F. 90038780442 – P.IVA 02004530446 

Descrizione dell'appalto: La procedura ha per oggetto l’affidamento del Servizio, come meglio 
specificato nella documentazione costituente il Progetto di Servizio di cui al precedente § 2.1, sub 
1) e di seguito sinteticamente dettagliato: il servizio di assistenza domiciliare (SAD) è costituito da 
un complesso di interventi e prestazioni, di natura socio-assistenziale, erogate a domicilio di 
anziani, disabili ed in genere soggetti “fragili”, a rischio di emarginazione. Gli interventi erogati 
nell’ambito dei servizi di assistenza domiciliare hanno dunque come scopo prioritario la 
permanenza presso il proprio domicilio, o presso il domicilio del nucleo familiare di appartenenza, 
di cittadini invalidi, adulti e anziani in condizioni di parziale o totale non autosufficienza in carico 
ai servizi sociali, nel pieno rispetto della loro autodeterminazione. 
Sono presupposti fondamentali: 
- L’attivazione della rete dei servizi socio-sanitari e l’integrazione fra essi. 
- Il rafforzamento della rete familiare e del volontariato. 
Pertanto ai fini di quanto previsto all’art. 68 del Codice le prestazioni si distinguono nel modo che 
segue: 
 

n. Descrizione servizi/beni/lavori CPV 
P (principale) 
S (secondaria) 

Importo 

1 Servizi di assistenza sociale non prestati da istituti 
residenziali 85312400-3 P 1.598.602,39 

A) Importo a base di gara 1.598.602,39 

B) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a 
ribasso 500,00 

A) + B) Importo complessivo 1.599.102,39 

 
Ai sensi dell’art. 41, comma 14 del Codice, l’importo a base di gara comprende i costi della 
manodopera che il Comune ha stimato pari ad € 1.480.003,20 calcolati sulla base degli elementi 
specificati nell’Allegato A relativo alle modalità di calcolo dei costi dell’appalto. 
I costi della manodopera non sono soggetti al ribasso, ai sensi dell’art. 41, comma 14 del Codice, 
ferma restando la possibilità per l’operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo 
dell’importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale. Eventuali riduzioni del costo 
della manodopera proposte dall’operatore nell’offerta saranno oggetto di verifica. 
Ai sensi dell’art. 11, comma 2 del Codice, in attesa della stipula definitiva del nuovo contratto 
collettivo nazionale, il contratto collettivo applicato è il CCNL Cooperative Sociali, il costo del 
personale è calcolato su una media degli aumenti contrattuali previsti in base all’accordo 
sottoscritto in data 05/03/2024 tra AGCI Imprese sociali, Confcooperative Federsolidarietà, 
Legacoop Sociali ed i sindacati FP CGIL, FP CISL, FISASCAT CISL, UIL FPL e UILTUCS ed 
inviato al Ministero competente che ne pubblicherà le relative tabelle nel breve termine. 
 
Data scadenza presentazione offerte: 26 agosto 2024, ore 13:00. 
Verifica plichi: 26 agosto 2024, ore 13:30. 
Prima seduta pubblica di gara: 06 settembre 2024 ore 11.47.  

 
Per la presentazione delle offerte, è stata utilizzata la  piattaforma telematica di negoziazione 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo  

 
Responsabile del Procedimento di Affidamento SUA: Dott. Lucia Marinangeli, Dirigente del 
Settore I della Provincia di Fermo tel. 0734/232341, e-mail lucia.marinangeli@provincia.fm.it  - 
PEC: sua.provinciafermo@pec.net4market.it . 
 
 



Largo Don Gaspare Morello 2/4 – 63900 FERMO – Tel. 0734/2321 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 
C.F. 90038780442 – P.IVA 02004530446 

Commissione deputata alla valutazione delle offerte tecniche: 
- Dott. Giovanni Della Casa, Dirigente III Settore - Ambito Territoriale Sociale XIX, Comune 

di Fermo, in qualità di Presidente; 
- Dott.ssa Silvia Crosta, Assistente Sociale - Ambito Territoriale Sociale XIX, Comune di 

Fermo, in qualità di Componente; 
- Dott.ssa Marta Galantini, Assistente Sociale - Ambito Territoriale Sociale XIX, Comune di 

Fermo, in qualità di Componente; 
 
Presenza di conflitto d'interesse e misure successivamente indicate: Nessuno 
 
Numero offerte ricevute: 6 (sei). Numero offerte ricevute da altro stato membro o da un 
paese terzo: n. 0 (zero).  
 
Calendario sedute di gara: Seduta pubblica della RFA f.f. del 03.10.2024: download e 
invio dei plichi contenenti l’offerta tecnica alla commissione giudicatrice.  
Sedute riservate di valutazione delle offerte tecniche ed economiche. 
Seduta pubblica riservata all’apertura della documentazione amministrativa del primo 
graduato e alla proposta di aggiudicazione del 15 ottobre 2024. 

 
Esclusione: nessuna. 
 
Verifica della congruità dell'offerta (art. 110 del D. Lgs. n. 36/2023): rilasciata dal RUP 
con nota inviata Pec acquisita al protocollo di questo Ente con n. 6853 del 16/04/2025. 
 
Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione efficace: n.112 del 13.06.2025 R.S. I – 
Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane - (Reg. Gen. n. 412) della Provincia di 
Fermo; 
 
Impresa aggiudicataria: Coop. Soc. MEDIHOSPES, con sede legale in Via Francesco 
Antolisei, 25, 00173 Roma, C.F. e Partita IVA 01709130767, la cui offerta ha ottenuto il 
punteggio di 97,834/100. 
 
Importo di aggiudicazione: €. 1.471.054,34, determinato dalla somma di €. 1.470.554,34 
derivante dall’applicazione del ribasso del 8,010% sull’importo dei servizi posto a base di 
gara (comprensivo del costo della manodopera) e dell'importo degli oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso pari ad €. 500,00. 
 

Si omettono le informazioni di cui al comma 1, lettere b), c), e), f) e g) perché i casi ivi 
contemplati non ricorrono nella presente procedura. 
 
Fermo, li 16/06/2025 

 
      LA DIRIGENTE DEL I SETTORE  

SERVIZI GENERALI E LEGALI – S.U.A. – RISORSE UMANE 
                      (f.to Dott. Lucia Marinangeli) 
 
 
 


